ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________________________________________________________________

_______________                  № ___________                        пгт.Пышма

Об утверждении Программы «Развитие добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории Пышминского городского округа до 2027 года»

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года N 135-ФЗ
"О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)", распоряжением администрации Пышминского городского округа
от 09.03.2022 № 137 «О принятии мер по разработке порядка взаимодействия
органов местного самоуправления с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, муниципальной комплексной программы
поддержки добровольчества, грантовой поддержки и мер поощрения социально
ориентированных некоммерческих организаций и добровольцев (волонтеров)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу «Развитие добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории Пышминского городского округа до 2027 года»
(прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Пышминского городского округа по социальным вопросам
А.А. Варлакова.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Пышминского
городского округа (www.пышминский-го.рф).

Глава
Пышминского городского округа                                                        В.В. Соколов

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от _______________ № ________
«Об утверждении Программы «Развитие
добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории Пышминского
городского округа до 2027 года»

Программа
«Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности на территории

Пышминского городского округа до 2027 года»

I. Общие положения, цели и задачи
программы «Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности на

территории Пышминского городского округа до 2027 года»

1. Программа «Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности на
территории Пышминского городского округа до 2027 года» (далее - Программа)
разработана в соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года №
135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)», распоряжением администрации Пышминского городского
округа от 09.03.2022 № 137 «О принятии мер по разработке порядка
взаимодействия органов местного самоуправления с организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности, муниципальной комплексной
программы поддержки добровольчества, грантовой поддержки и мер поощрения
социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольцев
(волонтеров)».
Целью Программы является совершенствование межведомственного
взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения в
Пышминском городском округе, вовлечение в добровольческую (волонтерскую)
деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории
Пышминского городского округа.
На сегодняшний день добровольчество (волонтерство) вызывает широкий интерес
у населения, а волонтерское движение охватывает большинство сфер
общественной жизни: спорт, здравоохранение, социальную защиту, культуру,
образование, экологию и др. Современный гражданин готов участвовать в
развитии территории, на которой он проживает, помогать в решении проблем,
стоящих перед обществом.
Программа включает мероприятия, направленные на ресурсную поддержку,
обучение, нематериальное стимулирование участников добровольческих

3

(волонтерских) инициатив, проведение конкурсов на получение этими
участниками различных форм поддержки и вовлечение граждан всех возрастов.
2. Срок реализации Программы: 2022 - 2027 годы.
3. Задачи Программы:
1) создание условий, обеспечивающих востребованность участия
добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в
решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества
(волонтерства) в обществе;
2) поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения
новых добровольческих (волонтерских) организаций;
3) создание инфраструктуры добровольческой деятельности на территории
Пышминского городского округа;
4) развитие методической, информационной, консультационной, образовательной
и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;
5) расширение масштабов межсекторного взаимодействия в сфере
добровольчества (волонтерства), включая взаимодействие добровольческих
(волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого сектора,
бизнесом, органами государственной власти и органами местного
самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями,
средствами массовой информации, международными и другими
заинтересованными организациями.

II. Структура Программы

4. Реализация поставленных в Программе целей предполагает проведение на
систематической основе комплекса мероприятий по следующим основным
направлениям:
1) совершенствование нормативного правового регулирования и
правоприменительной практики в сфере развития добровольчества
(волонтерства);
2) развитие инфраструктуры поддержки добровольческой (волонтерской)
деятельности;
3) развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой
(волонтерской) деятельности;
4) реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в
добровольческой (волонтерской) деятельности;
5) развитие добровольческой (волонтерской) деятельности отдельных категорий
граждан;
6) содействие в реализации отдельных направлений добровольческой
(волонтерской) деятельности;
7) проведение значимых событий на территории Пышминского городского
округа;
8) популяризация добровольчества (волонтерства) и ценностей добровольчества

III. Основные направления добровольчества

4

5. Программа включает в себя мероприятия по следующим направлениям
добровольчества:
1) добровольчество (волонтерство) в сфере образования;
2) добровольчество (волонтерство) в сфере здравоохранения;
3) добровольчество (волонтерство) в сфере культуры;
4) добровольчество (волонтерство) в сфере развития городской среды и
туристической деятельности;
5) добровольчество (волонтерство) в сфере гражданско-патриотического
воспитания;
6) добровольчество (волонтерство) крупных событий;
7) добровольческая (волонтерская) деятельность граждан старшего возраста;
8) иные направления добровольчества (волонтерства).

IV. Мероприятия Программы,
направленные на реализацию ее основных направлений

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнители

Оказание методической
помощи волонтерским
объединениям
Пышминского городского
округа

на постоянной
основе

Директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики» Ю.А. Шемякин
Директор МБУ ДО ПГО
«Пышминский центр
дополнительного образования»
М.П. Бардина

Конкурс волонтерских
отрядов

2022 год Директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики» Ю.А. Шемякин
Директор МБУ ДО ПГО
«Пышминский центр
дополнительного образования»
М.П.Бардина

Организация единой базы
волонтеров Пышминского
городского округа

на постоянной
основе

Директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики» Ю.А. Шемякин
Директор МБУ ДО ПГО
«Пышминский центр
дополнительного образования»
М.П.Бардина

Оказание помощи
отдельным категориям
граждан совместно с
волонтерским центром

на постоянной
основе

Директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики» Ю.А. Шемякин
Директор МБУ ДО ПГО

5

РМК «Сила Урала» «Пышминский центр
дополнительного образования»
М.П.Бардина
Директор ГАУ СО СО «КЦСОН
Пышминского района»
В.С. Клещев
(по согласованию)

Акция #МыВместе на постоянной
основе

Директор ГАУ СО СО «КЦСОН
Пышминского района»
В.С. Клещев
(по согласованию)

Акция «Собери
макулатуру»

ежегодно
март

Директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики» Ю.А. Шемякин
Директор МБУ ДО ПГО
«Пышминский центр
дополнительного образования»
М.П.Бардина
Директор Филиала
государственного
автономного профессионального
образовательного учреждения
Свердловской области
"Камышловский гуманитарно-
технологический техникум»
А.А. Загудаева
(по согласованию)

Весенняя декада добра ежегодно
март
апрель

Директор Филиала
государственного
автономного профессионального
образовательного учреждения
Свердловской области
"Камышловский гуманитарно-
технологический техникум»
А.А. Загудаева
(по согласованию)
Директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики» Ю.А. Шемякин
Директор МБУ ПГО «Центр
культуры и досуга» Н.В.Гончарова
Директор МБУ ПГО «Центр
физической культуры и спорта»
И.Ю. Сенцов

Благотворительная акция ежегодно Директор МКУ ПГО «Управление

6

«10000 добрых дел» ноябрь
декабрь

образования и молодежной
политики» Ю.А. Шемякин
Образовательные организации
Директор МБУ ДО ПГО
«Пышминский центр
дополнительного образования»
М.П. Бардина

День добровольца
(волонтера)

ежегодно
декабрь

Директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики» Ю.А. Шемякин
Директор МБУ ДО ПГО
«Пышминский центр
дополнительного образования»
М.П.Бардина
Директор МБУ ПГО «Центр
культуры и досуга» Н.В.Гончарова
Директор МБУ ПГО
«Библиотечно-информационный
центр» А.И. Пьянкова
Директор МБУ ПГО «Центр
физической культуры и спорта»
И.Ю. Сенцов